
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.651 Terça-feira, 27 DE JULHO DE 2021

007/2019-CPJ, vem por meio deste edital, cientifi car o interessado se-
nhor AUGUSTO RENATO CARVALHO REZENDE e a todos quantos possam 
interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de recurso ao 
Conselho Superior do Ministério Público, no prazo de 10 (dez) dias, acerca 
do ARQUIVAMENTO da Notícia de Fato SIMP nº 008509-031/2020..
Santarém-PA, 22 de julho de 2021.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA
Titular do 9º Cargo de Promotor de Justiça de Santarém.

Protocolo: 684700
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 014/2021-MPPA/9ºPJ/STM
A  9ª Promotoria de Justiça de Santarém, por intermédio do Promotor 
de Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em 
atenção ao disposto no art. 4º, § 1º da Resolução n.º 174/2017 do Con-
selho Nacional do Ministério Público, e art. 8º, § 5º e 6º, da Resolução nº 
007/2019-CPJ, vem por meio deste edital, cientifi car o interessado senhor 
AGNALDO SOARES TRAVASSOS e a todos quantos possam interessar, in-
clusive para efeito de eventual apresentação de recurso ao Conselho Supe-
rior do Ministério Público, no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVA-
MENTO da Notícia de Fato SIMP nº 003425-031/2021..
Santarém-PA, 22 de julho de 2021.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA
Titular do 9º Cargo de Promotor de Justiça de Santarém.

Protocolo: 684704
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 010/2021-MPPA/9ºPJ/STM
A  9ª Promotoria de Justiça de Santarém, por intermédio do Promotor 
de Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em 
atenção ao disposto no art. 4º, § 1º da Resolução n.º 174/2017 do Con-
selho Nacional do Ministério Público, e art. 8º, § 5º e 6º, da Resolução nº 
007/2019-CPJ, vem por meio deste edital, cientifi car a interessada senhora 
LÍBIA SORAYA PANTOJA CARNEIRO e a todos quantos possam interessar, 
inclusive para efeito de eventual apresentação de recurso ao Conselho Su-
perior do Ministério Público, no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUI-
VAMENTO da Notícia de Fato SIMP nº 007200-031/2020..
Santarém-PA, 22 de julho de 2021.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA
Titular do 9º Cargo de Promotor de Justiça de Santarém.

Protocolo: 684693
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 011/2021-MPPA/9ºPJ/STM
A  9ª Promotoria de Justiça de Santarém, por intermédio do Promotor 
de Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em 
atenção ao disposto no art. 4º, § 1º da Resolução n.º 174/2017 do Con-
selho Nacional do Ministério Público, e art. 8º, § 5º e 6º, da Resolução nº 
007/2019-CPJ, vem por meio deste edital, cientifi car o interessado senhor 
RONALDO LÚCIO e a todos quantos possam interessar, inclusive para efeito 
de eventual apresentação de recurso ao Conselho Superior do Ministério 
Público, no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia 
de Fato SIMP nº 012304-031/2019..
Santarém-PA, 22 de julho de 2021.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA
Titular do 9º Cargo de Promotor de Justiça de Santarém.

Protocolo: 684696
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 009/2021-MPPA/9ºPJ/STM
A  9ª Promotoria de Justiça de Santarém, por intermédio do Promotor 
de Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em 
atenção ao disposto no art. 4º, § 1º da Resolução n.º 174/2017 do Con-
selho Nacional do Ministério Público, e art. 8º, § 5º e 6º, da Resolução nº 
007/2019-CPJ, vem por meio deste edital, cientifi car a interessada senhora  
ÍNGRID KAROLINE SILVA TAVARES e a todos quantos possam interessar, 
inclusive para efeito de eventual apresentação de recurso ao Conselho Su-
perior do Ministério Público, no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUI-
VAMENTO da Notícia de Fato SIMP nº 011057-031/2019..
Santarém-PA, 22 de julho de 2021.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA
Titular do 9º Cargo de Promotor de Justiça de Santarém.

Protocolo: 684691
Extrato de Inquérito Civil nº 057/2021-MP/PJDPPMA
 O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE 
BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a conversão de Proce-
dimento Preparatório nº 000096-151/2020 em Inquérito Civil, que se encon-
tra à disposição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e 
Moralidade Administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo Custó-
dio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 057/2021
Data da Instauração: 16/07/2021
Objeto: apurar possível ato de improbidade administrativa consubstan-
ciado em suposta irregularidade/ilegalidade em relação à Dispensa de Li-
citação nº 004/2020-CRPC, realizada pelo Centro de Perícias Científi cas 
Renato Chaves.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 684685
Extrato de Inquérito Civil nº 058/2021-MP/PJDPPMA
 O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE 
BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a conversão de Proce-
dimento Preparatório nº 000053-151/2020 em Inquérito Civil, que se encon-
tra à disposição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e 

Moralidade Administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo Custó-
dio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 058/2021
Data da Instauração: 16/07/2021
Objeto: apurar possíveis irregularidades/ilegalidades em relação ao Pregão Ele-
trônico SRP01/2020 (Processo Administrativo 2019/595092), defl agrado para 
contratação de empresa para execução de serviços de implantação, ativação, 
manutenção, suporte técnico de soluções integradas para apoio à fi scalização 
e ao monitoramento de trânsito e segurança pública, a incluir equipamentos e 
sistemas informatizados a serem utilizados por agentes do DETRAN/PA.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 684681
..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 075/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, e com base no art. 74, da Lei  nº 5.810/94,
RESOLVE:
Reconhece e concede ao servidor JOSÉ ADILSON DO E. SANTO DE SOUZA, 
Cargo: Assistente da Procuradoria II, o gozo de 30(trinta) dias de férias do pe-
ríodo aquisitivo 2020/2021, a ser usufruído a partir de 11.08 até 09.09.2021.
Registre-se  publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de julho de 2021
Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros
Procuradora-Geral / MPCM-PA
PORTARIA N° 076/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, e com base no art. 74, da Lei  nº 5.810/94,
RESOLVE:
Reconhece e concede à servidora ALINE DOS SANTOS OLIVEIRA, Cargo: 
Analista- Ciências Contábeis, o gozo de 30(trinta) dias de férias do período 
aquisitivo 2019/2020, a ser usufruído a partir de 02.08 até 31.08.2021.
Registre-se  publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de julho de 2021
Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros
Procuradora-Geral / MPCM-PA
PORTARIA N° 077/2021/GAB/MPCM-PA,
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, e com base no art. 74, da Lei  nº 5.810/94,
RESOLVE:
Reconhece e concede ao servidor MAX HENRIQUE SANTIAGO FONTÃO, 
Cargo: Técnico-Informática, o gozo de 30(trinta) dias de férias do período 
aquisitivo 2020/2021, a ser fruído a partir de 09.08 até 07.09.2021.
Registre-se  publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de julho de 2021
Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros
Procuradora-Geral / MPCM-PA
PORTARIA N° 078/2021/GAB/MPCM-PA,
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, e com base no art. 74, III da Lei  nº 5.810/94,
RESOLVE:
Concede à servidora MARIA ROSETE VIANA DE SOUZA BRASIL, Cargo: 
Técnico-Administração, 08(oito) dias de licença por motivo de falecimento 
de sua genitora, no período de 18.07 à 25.07.2021.
Registre-se  publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de julho de 2021
Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros
Procuradora-Geral / MPCM-PA
PORTARIA N° 079/2021/GAB/MPCM-PA
A Procuradora Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Nomear o pregoeiro e membros da equipe de apoio para julgar e conduzir 
os Processos Licitatórios do Ministério Público de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará, na modalidade PREGÃO, os servidores abaixo relacionados:
PREGOEIRO: Sabrina Oliveira Araújo;
MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO: Ricardo Augusto Dias da Silva e Karla 
Marques Pamplona;
SUPLENTES: Carlos Augusto Teixeira de Brito Nobre e Suely Maria Paes 
de Araújo.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de julho de 2021
Maria Inez K. de M. Gueiros
Procuradora-Geral / MPCM-PA

Protocolo: 684821


